

Gabriela Ribeiro Botelho Marques

seguranca.info@anvisa.gov.br

Carta de Apresentação

Atualmente coordeno a área de Segurança Digital na Anvisa onde possuo o desafio de elevar a maturidade de segurança do órgão. Tenho experiência em gestão de contratos, elaboração de termos de referência e construção de normas relacionada à segurança da informação.

Atuação Profissional

Áreas de Atuação

Tecnologia da Informação e da Comunicação

Experiência Profissional

Agência Nacional de Vigilância Sanitária

05/2019 - Atual

Atividades executadas: Gerencio a área de Segurança Digital da Anvisa coordenando as equipes de segurança de perímetro, segurança de end points e de concessão de acessos. Trabalho com a elaboração de normativos de segurança da Anvisa, e na elaboração de termos de referência referente dos contratos da área de Segurançada Digital.

10/2014 - 05/2019

Atividades executadas: Atuo na área de Segurança da Tecnologia da Informação, trabalhando com a elaboração de normativos de segurança da Anvisa, elaboração de termos de referência referente aos contratos da área de Segurançada Informação, possuo experiência em administração de firewall, emissão de certificados digitais e no processo de gerenciamento de risco em segurança.

10/2011 - 10/2014

Atividades executadas: Atuei na área de administração de dados da Anvisa trabalhando com modelagem de dados e execução de scripts de banco de dados.

03/2007 - 10/2011

Atividades executadas: Atuei na área de administração Banco de dados da Anvisa trabalhando na Administração de banco de dados Oracle 11 (incluindo oracle RAC11G) em ambiente Linux Red Hat

Empresa de Tecnologia e Informações da Previdência Social

03/2003 - 03/2007

Atividades executadas: Atuei na área de banco de dados fazendo a administração dos banco de dados Oracle e administrando os ambientes Linux.

Formação

Áreas do Conhecimento

Formação Acadêmica

Especialização - 2013 - 2014 - Universidade de Brasília

Gestão Pública

Especialização - 2006 - 2007 - Instituto de Educação Superior de Brasília

Especialização em Banco de Dados

Graduação - 2001 - 2003 - União Pioneira de Integração Social

Tecnologia em Informática

Graduação - 1996 - 1999 - Universidade de Brasília

Nutrição

Formação Complementar

Curso de Curta Duração - 2018 - 2018 - Symantec

Endpoint Protection 14.0 Maintain and Troubleshoot

Curso de Curta Duração - 2018 - 2018 - Controladoria-geral da Uniao

Curso gestão de riscos e controles internos

Curso de Curta Duração - 2018 - 2018 - Symantec

Data Loss Prevention 15.0: Administration

Curso de Curta Duração - 2017 - 2017 - Escola Superior de Redes

Segurança de Redes e Sistemas

Curso de Curta Duração - 2015 - 2015 - Escola Superior de Redes

Gestão de Segurança da Informação ç NBR 27001 e NBR 27002

Meus Talentos

Idiomas

Inglês

- Compreende: Razoavelmente
- Escreve: Razoavelmente
- Fala: Razoavelmente
- Lê: Razoavelmente

Aptidões

Capacidade de Síntese, Liderança, Proatividade, Relacionamento Interpessoal, Trabalho Em Equipe

Interesses Pessoais

Dança, Esportes Radicais, Eventos Culturais, Idiomas, Viagens

Gabriela Ribeiro Botelho Marques

seguranca.info@anvisa.gov.br

DF/Brasília



Sigeppe

Banco de Talentos

Gerado pelo aplicativo Sigeppe Banco de Talentos em 27/09/2019